[image: image1.png]

ДОГОВОР №
на перевозку грузов автомобильным транспортом
г. Домодедово

               "__"__________ 2022 г.
______________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________________________, действующей на основании ________________ с одной стороны, и ___________________________, именуемое в дальнейшем «Перевозчик», в лице _____________________________, с другой стороны, далее именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1 Экспедитор обязуется от своего имени выполнить или организовать выполнение определенных настоящим договором услуг, связанных с перевозкой грузов по территории Российской Федерации, а Заказчик обязуется оплатить Экспедитору оказанные услуги в порядке и сроки, установленные настоящим Договором.
2. Общие положения
               2.1. При осуществлении грузовых перевозок автомобильным транспортом Стороны руководствуются Федеральным законом Российской Федерации от 08.11.2007г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», Федеральным законом Российской Федерации от 30.06.2003г. № 87 –ФЗ «О транспортно-экспедиционной деятельности», положениями Гражданского кодекса РФ и другими нормативно-правовыми актами РФ.
              2.2. Заказчик гарантирует, что он является владельцем груза либо уполномоченным агентом владельца груза и что он уполномочен принять и принимает условия данного договора не только в отношение себя, но также как агент от имени и по поручению владельца груза.

              2.3. Экспедитор выступает от своего имени и имеет право на привлечение третьих лиц для выполнения своих обязательств по настоящему договору.

               2.4. На каждую перевозку оформляется Заявка (Приложение №1 к настоящему договору), которая подписывается уполномоченным лицом Заказчика и передается Перевозчику по факсимильной связи или по средствам электронной почты.

              2.5. Согласованная заявка является неотъемлемой частью настоящего договора.

              2.6. По взаимному соглашению сторон, Экспедитор может осуществить страхование груза по поручению и за счет Заказчика. Страховая стоимость указывается в Заявке (Приложение № 1 к настоящему договору).
3. Обязанности сторон

3.1. Экспедитор обязан:

3.1.1. Выполнять и/или организовывать выполнение перевозки грузов Клиента по территории Российской Федерации в соответствии с Поручением Клиента.

3.1.2. Не менее чем за 24 часа до момента погрузки предоставлять Клиенту подтверждение о возможности выполнения поручения или отказ в выполнении поручения с указанием причины.

3.1.3. Принимать груз у Клиента с обязательной проверкой и отметкой в «Заявке» (заполняется грузоотправителем в момент передачи груза Экспедитору) параметров веса, объема груза, целостности упаковки и соответствия ее требованиям перевозчиков к перевозке.

3.1.4. Принимать груз по количеству мест, проверять внешнее состояние мест груза, об обнаруженных недостатках немедленно сообщать Заказчику.

3.1.5. Нести ответственность за количество и состояние мест груза с момента его оформления и до момента выдачи грузополучателю. Ответственность Экспедитора заканчивается в момент выдачи груза грузополучателю с отметкой о получении груза и отсутствии претензий к перевозке.

3.1.6. Заполнять товарно-транспортные накладные, спецификации и другие сопроводительные документы, проверять правильность заполнения документов при составлении их Заказчиком.

3.1.7. Информировать всех участников перевозки об условиях и порядке транспортировки и обслуживания грузов Заказчика.

3.1.8. Обеспечивать подачу технически исправных, пригодных для перевозки грузов, отвечающих санитарным нормам, автотранспортных средств под погрузку по адресу и в срок, указанный в Заявке Экспедитору.
3.1.9. Предоставлять Заказчику документы на оказанные услуги: акт выполненных работ (услуг), счет-фактуру, в течение 5-ти рабочих дней с даты исполнения услуг Экспедитором, но не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным.

3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Предоставлять Экспедитору в письменной форме Заявку на оказание транспортно-экспедиционных услуг. Поручение должно содержать условия перевозки груза, достоверные и полные данные о грузе: его характер, маркировку, вес, объем, количество грузовых мест. Заявка на оказание транспортно - экспедиторских услуг предоставляется уполномоченным представителем Клиента не позднее, чем за сутки до начала оказания Услуг. В случае непредставления Клиентом необходимой информации Экспедитор вправе не приступать к исполнению своих обязанностей до получения требуемых сведений.

3.2.2. Передать Экспедитору груз к перевозке в надлежащей таре и упаковке, соответствующей государственным стандартам и техническим условиям и обеспечивающим их целостность и полную сохранность. При нарушении Заказчиком требований к упаковке и отказом от упаковки Экспедитора, ответственность за сохранность груза возлагается на Клиента.

3.2.3. Предоставлять документы: товарные накладные, - на груз, подлежащий перевозке. Нести ответственность за достоверность предоставленных документов и соответствие их перевозимому грузу.

3.2.4. Обеспечить возможность получения водителем-экспедитором груза к перевозке по предъявлении путевого листа, заверенного печатью Перевозчика, и документа, удостоверяющего личность водителя-экспедитора. В случае необходимости предъявления других документов для получения груза к перевозке Заказчик обязан предоставить их Перевозчику заблаговременно до начала перевозки;
3.2.5. Обеспечить погрузку/разгрузку транспортного средства Перевозчика в нормативные сроки, оговоренные в заявке;
3.2.6. В случае необходимости оказать помощь водителю-экспедитору в крепление груза;
3.2.7. Обеспечить в пункте погрузки оформление необходимых товаросопроводительных документов (товарно-транспортной накладной);
3.2.8. Произвести оплату за перевозку груза, за работу и услуги, выполняемые Перевозчиком по заявке Заказчика в сроки и размере согласованные в заявке;
4. Расчеты за перевозку

4.1. Расчеты между Заказчиком и Перевозчиком производятся на основании договорной цены, указанной в заявке.
4.2. В течение 3 (трех) дней после окончания перевозки Экспедитор предоставляет товаротранспортные документы (оригинал счет-фактуры, акта выполненных работ Перевозчика, оригинал товарно-транспортной накладной с отметкой грузополучателя о приемке груза.). Заказчик оплачивает счет в течение срока, указанного в Заявке на перевозку. По согласованию сторон возможна предоплата перевозок на основании выставленного счета.

4.3. Расчет за выполненную перевозку и услуги производится Заказчиком с обязательным предоставлением Экспедитором следующих документов: акта выполненных работ, счета с приложением копии товарно-транспортной накладной с отметкой грузополучателя (склада временного хранения) и квитанций за возникшие дополнительные расходы Перевозчика, письменно согласованные Сторонами.

4.4. За несвоевременную оплату перевозки Заказчик обязан оплатить штраф в размере 0,1% от стоимости перевозки за каждый день просрочки.
4.5. Оплата неустойки не освобождает Заказчика от оплаты по обязательствам.

5. Ответственность сторон
5.1.  Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору в соответствии с законодательством РФ.

5.2.  Экспедитор несет ответственность за груз в виде возмещения реального ущерба за утрату, недостачу или повреждение (порчу) груза, произошедшие после принятия его Экспедитором при наличии документов на груз, и до выдачи получателю, либо уполномоченному им лицу, если не докажет, что ущерб был причинен грузу вследствие обстоятельств, которые Экспедитор не мог предотвратить и устранение которых от него не зависело, в следующих размерах:

1)  за утрату или недостачу груза, принятого Экспедитором для перевозки с объявлением ценности, в размере объявленной ценности или части объявленной ценности, пропорциональной недостающей части груза;

2) за утрату или недостачу груза, принятого Экспедитором для перевозки без объявления ценности, в размере действительной (документально подтвержденной) ценности или недостающей его части;

3) за повреждение (порчу) груза, принятого Экспедитором для перевозки с объявлением ценности, в размере суммы, на которую понизилась объявленная ценность, а при невозможности восстановления поврежденного груза в размере объявленной ценности;

4) за повреждение (порчу) груза, принятого Экспедитором для перевозки без объявления ценности, в размере суммы, на которую понизилась действительная (документально подтвержденная) стоимость груза, а при невозможности восстановления поврежденного груза в размере действительной (документально подтвержденной) стоимости груза.

Действительная (документально подтвержденная) стоимость груза определяется исходя из его цены, указанной в товарной накладной. Экспедитор наряду с возмещением установленного ущерба, вызванного утратой, недостачей, или повреждением груза, возвращает Клиенту плату, взысканную за перевозку утраченного, недостающего, испорченного или поврежденного груза.

5.3. В случае возникновения ответственности, указанной в п. 4.2. Клиент или уполномоченное им лицо, должен направить Экспедитору письменную претензию. Срок, в течение которого могут быть предъявлены претензии, составляет шесть месяцев со дня, следующего за днем, когда груз был выдан или должен быть выдан.

5.4. Рассмотрение и принятие претензий к реализации осуществляется Экспедитором в течение 30 дней при наличии полного перечня документов, указанных в п.4.5. настоящего Договора. В случае не предоставления Клиентом полного перечня документов к претензионному иску, решение по реализации претензии приостанавливается до момента получения требуемых документов, но на срок не более шести месяцев, с момента возникновения права на предъявление претензии. По истечении указанного срока Экспедитор вправе отказать в реализации претензии.

5.5. К претензии в обязательном порядке должны быть приложены следующие документы, подтверждающие право на предъявление претензии:

-
Заявка
-
Документ Экспедитора (транспортная накладная), по которому был принят груз,

-
Акт о недостаче или повреждении груза, составленный в месте выдачи груза в присутствии представителей обеих сторон,

-
Расчет заявляемого убытка, требующего возмещения,

-
Указанные документы прилагаются в оригиналах или в копиях, заверенных в установленном порядке.

5.6. Ущерб, недостача, повреждение груза, предъявленные после приемки груза, заверенной подписью грузополучателя в накладной, не рассматриваются и не компенсируются.

Отказ грузополучателя от заверения подписью в накладной факт выдачи ему груза, рассматривается как получение груза без претензий.

5.7. Стоимость услуг Экспедитора и иные расходы, предусмотренные настоящим договором по соответствующей перевозке, должны быть оплачены в полном объеме.
5.8. Заказчик несет ответственность за убытки, причиненные Экспедитору в связи с неисполнением обязанности по предоставлению информации о свойствах груза, об условиях его перевозки и иной информации, необходимой для исполнения Экспедитором своих обязанностей, предусмотренных договором, а также за несвоевременную оплату услуг (счетов) Экспедитора, повлекших увеличение затрат Экспедитора, связанных с хранением груза Заказчика.

5.9. В случае, если будет доказана необоснованность отказа Заказчика от оплаты расходов, понесенных Экспедитором в целях исполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Договором, Заказчик уплачивает Экспедитору, помимо указанных расходов, штраф в размере 10% от суммы этих расходов.

5.10. Заказчик несет ответственность за несвоевременную уплату стоимости услуг Экспедитора и возмещение понесенных им в интересах клиента расходов в виде уплаты неустойки в размере одной десятой процента от стоимости услуг и понесенных им в интересах Клиента расходов за каждый день просрочки, но не более чем в размере стоимости услуг и понесенных им в интересах Клиента расходов.
5.11. Если Экспедитор докажет, что нарушение обязательства вызвано ненадлежащим исполнением перевозчиком договора перевозки, ответственность Экспедитора перед Заказчиком определяется по тем же правилам, по которым перед Экспедитором отвечает перевозчик.

6. Обстоятельства непреодолимой силы

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору, если докажут, что ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств. К таким обстоятельствам могут быть отнесены: наводнение, землетрясение, заносы, пожары и иные природные катаклизмы, военные действия, эпидемии, прекращение или ограничение перевозки груза в определенных направлениях, установленных актами органов государственной власти, а также в других случаях, предусмотренных действующим законодательством.

6.2. Если любое из таких обстоятельств или их последствий непосредственно повлияло на исполнение обязательства в срок, установленный правилами перевозок, то этот срок соразмерно отодвигается на время действия соответствующего обстоятельства.

6.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательства по настоящему договору, обязана не позднее суток с момента наступления обстоятельств непреодолимой силы в письменной форме либо по средствам электронной связи уведомить об этом другую сторону.
7. Разрешение споров

7.1. Все споры и разногласия между сторонами, возникающие в период действия настоящего договора, разрешаются сторонами путем переговоров.

7.2. В случае не урегулирования споров и разногласий путем переговоров спор подлежит разрешению Арбитражным судом г. Москвы, в соответствии с законодательством РФ.
8. Заключительные положения
8.1. Положения, неурегулированные настоящим договором, регулируются положениями действующего законодательства РФ.

8.2. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует по 31 декабря 2022г. Срок действия договора автоматически пролонгируется ежегодно, если по окончании его действия не поступит уведомление от одной из сторон о его прекращении.

8.3. Договор может быть расторгнут досрочно по соглашению сторон по истечении 30 дней с момента подачи одной из сторон заявления о расторжении договора при условии полного выполнения сторонами своих обязательств по настоящему договору.

При одностороннем отказе от исполнения договора сторона, заявившая об отказе и не известившая другую сторону в надлежащий срок, возмещает другой стороне убытки, вызванные расторжением договора.

8.4. В случае некачественного, недобросовестного и (или) несвоевременного выполнения Клиентом условий настоящего договора, действие настоящего договора может в одностороннем порядке прекращено или временно приостановлено Экспедитором письменным уведомлением Клиенту. Такое уведомление вступает в силу немедленного получения.

8.5. При расторжении настоящего Договора Стороны не освобождаются от ответственности произвести взаиморасчеты по всем обязательствам, возникшим в течение срока действия Договора.

8.6. Все изменения и дополнения действительны лишь в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.

8.7. Все Приложения к настоящему договору являются его неотъемлемыми частями.
9. Адреса и банковские реквизиты сторон

8. Реквизиты сторон

Экспедитор:

      Клиент:
ООО «Сервис Транс-Карго»

	Юр. адрес: 142000, Московская область, г. Домодедово, мкр. Северный, владение ЭКОТРАНС, строение 1
Почт. адрес: 142000, Моск. обл., г. Домодедово, Домодедовский почтамт, а/я 11

ИНН 7724540170

КПП 500901001

ОГРН 1057746597677

Р/c 40702810220010008261  в АО «ЮНИКРЕДИТ БАНК»

К/c 30101810300000000545

БИК 044525545
ОКПО 76620828

ОКАТО 45296590000
Тел  (495) 545-47-65

E-mail: zakaz@strans.ru

Экспедитор:

Директор ООО «Сервис Транс-Карго»

___________________  Синегубова Ж.О.

М.П.
	Юр. адрес:
Факт. адрес:

ИНН

КПП

ОГРН

Р/с

К/с

БИК

ОКПО

Тел:

Е-mail:

Клиент:

______________________

М.П.

Приложении №1

к договору № на перевозку грузов

 автомобильным транспортом

по территории РФ от «__» ________2022 г.

Заявка № _____ от «    » __________ 2022 г.

                              просит осуществить перевозку груза в соответствии с нижеприведенными условиями:

	Маршрут перевозки

	Дата и время подачи автотранспорта под загрузку

	Адрес места загрузки (с указанием точного адреса, телефона и контактного лицо ответственное за погрузку)

	Название груза

	Параметры грузовых мест (размеры ДхШхВ, вес, центр тяжести, места крепления для каждого грузового места)

	Требования к упаковке груза

	Дата доставки груза получателю

	Адрес СВХ (В случае если груз находится в таможенном режиме)

	Получатель груза

	Адрес места разгрузки (с указанием точного адреса, телефона и контактного лицо ответственное за разгрузку)

	Дополнительные условия перевозки

	Стоимость перевозки (На основании п.4 ст.346.26 гл.26.3 НК РФ НДС не исчисляется)

	Срок оплаты

	Нормативное время на погрузку/разгрузку

	Условия оплаты

Заказчик______________________________ /_____________________________________/
           Подпись лица уполномоченного заказчиком                             Расшифровка подписи, должность

М.П.

Заявка согласована и принята к исполнению «___»_____________2022 г.

Перевозчик____________________________ /_____________________________________/
           Подпись лица уполномоченного перевозчиком                             Расшифровка подписи, должность

М.П.

Перевозчик _______________________

Заказчик _______________________

Страница 3 из 5